nomini

nomine amissi, humana, & externa vocabula induerunt. Sola igitur catholicæ Ecclesia est, qua verum cultum retinet. Hic est fons veritatis; hoc est domicilium fidei; hoc templum Dei: quod si quis non intrauerit, vel à quo si quis exiuerit, à spe vita, ac salutis eterna alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de vita, & salute, cui nisi cautè, ac diligenter consulatur, amissa & extincta erit. Sed tamen, quia singuli quique cœtus hereticorum, se potissimum Christianos, & suam esse catholicam Ecclesiam putant; sciendum est, illam esse veram, in qua est confessio, & paenitentia; qua peccata, & vulnera, quibus subiecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. Hac interim paucis admonendi gratia retulit; ne quis errorem fugere cupiens, maiori implicetur errore; dum penetrare veritatis ignorat. Postea plenius, & ve-  
rius cōtra omnes mendaciorum sectas propriō separatoq[ue] opere pugnabimus. Sequitur, vt, quoniam satis de religione vera, & sapientia locuti sumus; in proximo libro de iustitia differamus.

R. L. COE.

L. COELII FIRMIANI  
LACTANTII DIVINARVM  
INSTITUTIONVM LIBER V.

De Iustitia.

\* **O**N est apud me dubium, \* [Constantine Imperator Max.] quin hoc opus nostrum, quo singularis ille rerum conditor, & huius immensi rector affectatur, si quis attigerit ex istis inepta religiosis (ut sunt nimia superstitione impatientes) insectetur etiam maledictis, & vix lediferaesse principio, affligat, proiciat, execretur; sedq; inexcipiibili scelere contaminari, atq; astringi putet, si hac uilegat patienter, aut audiat. Ab hoc tamen si fieri potest, humanitat is iure postulamus, vt non prius damnet, quam vniuersa cognoverit. nam si sacrilegi, & proditoribus, & beneficis potestas defendendi sui datur; nec pradamm quenquam incognita causa licet: non iniuste petere videtur, vt si quis erit ille, qui inciderit in hac; si leget, peccat; si audiet, sententiam differat in extremum. Sed nam hominum pertinaciam; nunquam impetrabimus. Timem enim ne à nobis reuicti, manus dare aliquando, clamare ipsa veritate cogantur. Obstrepunt igitur, & intercedunt, ne audiant; & oculos suos opprimunt, ne lumen videam, quod offerimus. Quo plane ipsi dissidentiam sua perditionis ostendunt; cum neq; cognoscere, neq; cōgregari audent, quia sciunt se facile superari. Et iccirco disceptatio ne sublata,

Pellitur è medio sapientia, vi geritur res,  
Vt ait Ennius; & quia student damnare tanquā nocēti,

qui

quos utique sciunt innocentes; constare de ipsa innocentia nolunt. quasi vero maior iniquitas sit, probatam innocentiam damnasse, quam inauditam. Sed, vt dixi, verentur, ne si audierint, damnare non possint. Et ideo cultores Dei summi, hoc est iustos homines torquent, interficiunt, exterminant; nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam vehementer oderunt; quia ipsi errant; irascuntur iis, qui veram uitam sequuntur; & cū corrigeret se possint, errores suos insuper crudelibus factis\* coaceruāt; innocētium cruento maculantur; & dicatas Deo mentes euisceratis corporibus extorquēt. cum talibus nunc congrederi, et disputare contendimus; hos ad veritatem ab inepta persuasione traducere; qui sanguinē facilius hauserint, quam verba iustorum. Quid igitur? operāmne perdemus? Minime. Nam si lucrari hos à morte, ad quam concitatisime tendunt, non potuerimus; si ab illo itinere deuio ad vitam, lucemq; reuocare; quoniam ipsi saluti sue repugnant: nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis, ac solidis radibus fundata, & fixa sententia. Nutant enim plūri mi, ac maxime qui literarum aliquid\* attigerint. Nam & in hoc philosophi, & oratores, & poētae perniciosi sunt; quod incautos animos facile irretire possunt suauitate sermonis, & carminum dulci modulatione currentium. Mella sunt hac venenum tegentia. Ob eamq; causam volui sapientiam cum religione cōiungere; nequid studiosis inanis illa doctrina posset officere; vt iam scientia literarum non modo nihil noccat religioni, arque iustitiae, sed etiam profit quamplurimum; si is, qui eas didicerit, sit virtutibus instruētor, & in veritate sapientior. Præterea, etiam si nulli alijs nobis certe proderit, delectabit se cōscientia, gaudetq; mens, in veritatis se luce versari; quod est animæ pabulum, incredibili quadā iucunditate perfusum. Verum non est desperandum. Fortasse non canimus surdis. Nec enim

coacerbant.  
Vi. n. 120.

attigerunt.

tam in malo statu res est, ut defint sanæ mentes; quibus & veritas placet; & monstratum sibi rectum iter & videant, & sequantur. Circumlinatur modo poculum, alesti melle sapientie; vt possint ab imprudentibus amarum remedia sine offensione potari; dum illiciens prima dicit, cedo acerbitatem saporis asperi, sub praetextu suavitatis occultat. Nam hec in primis causa est, cur apud sapientes, & doctos, & principes huius seculi, scriptura sancta fide careat; quod Propheta communis, ac simplicitate, ut ad populum, sunt locuti. Contemnuntur igit ab ijs, qui nihil audire, vel legere nisi expolitum, ac datum volunt; nec quicquam inherere animis eorum posse, nisi quod aures blandiori sono permulceret. Illa vero, quæ sordida videntur; anilia, inepta, vulgaria existimantur. Adeo nihil verum putant, nisi quod auditu suaue est, non credibile, nisi quod potest incutere voluptatem: nemora veritate ponderat, sed ornatu. Non credunt ergo diuersi, quia fuco carent; sed ne illis quidem, qui ea interpretantur, quia sunt & ipsi aut omnino rudes, aut certè parvuli. Nam ut plane sint eloquentes, perraro contingit, quia rei causa in aperto est. Eloquentia enim seculo servit, populo se iactare, & in rebus malis placere gestit, siquidem veritatem sapientis expugnare conatur, vt vim suam manifestet; opes expedit; honores concupiscit; sumnum deque gradum dignitatis exposcit. Ergo hec quasi humilius despicit; arcana tanquam contraria sibi fugit, quippe quæ publico gaudeat; & multitudinem, celebritatemq; deferet. Eo fit, vt sapientia, & veritas idoneis precombus indigeat. Et si qui foris literatorum se ad eam contulerint, defensioni eius non suffecerunt. Ex ijs, qui mihi notissimi, Minutius Felix, non ignobilis inter causidicos locutus. Huius liber, cui Octavianus titulus est, declarat, quamdiu news veritatis assertor esse potuisse; si se torum ad id flum

dium contulisset. Septimus quoque Tertullianus fuit omni genere literarum peritus; sed in eloquendo parum facilis, & minus competus, & multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis inuenit. Unus igitur praeceptor, & clarus exitiis Cyprianus; quoniam & magnam sibi gloriam ex artis oratoria professione questerat; & admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facilis, copioso, suauis, & (qua sermonis maxima est virtus) aperto; vt discernere nequeas, virum ne ornator in eloquendo, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba, sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt, quæ locutus est; & ad id preparata, vt à solis fidelibus audiantur. Denique à doctis huius seculi, quibus forte scripta eius innoverunt, derideri solet. Audiui ego quendam hominem sane discretum, qui eum immutata <sup>farcilegum</sup> una litera Coprianum vocaret; quasi quod elegans ingenium, & melioribus rebus aptum, ad amiles fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei, cuius eloquentia non insuavis est; quid tandem putemus eis accidere, quorum sermo ineius est, & ingratus; qui neque vim persuadendi, neq; subtilitatem argumentandi, neq; ullam prorsus acerbitatem ad reuincendum habere potuerunt?

Ergo quia defuerunt apud nos tristis idonei, peritiq; doctores; qui vehementer; qui acriter errores publicos redarguerent; qui causam omnem veritatis ornatae, copioseq; defenderent; provocauit quosdam hac ipsa penuria, vt auferrent scribere contra ignorantiam sibi veritatem. Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequicquam lacefuerunt. Ego cum in Bitynia oratorias literas accitus docerem; contigissetq; , vt eodem tempore Dei templū euerteretur: duo exiterunt ibidem, qui iacenti, atque abiecte

veritati, nescio utrum superbius, an importunius insultarent; quorum alter antiſitem se philosophia proficiebat; verum ita vitiosus; vt continentia magister, non minus auctoritas, quam libidinibus arderet; in vicitu tam sumptuosus, vt in schola virtutis assertor, pars monitione, paupertatis, laudator, in palatio peius cœnaret, quam domi. tam vivere capillus, & pallio, & (quod maximum est velamentum) diuitiis prætegebat; quas vt auerget, ad amicitias indicans miro ambitu penetrabat; eosque sibi repete auctoritate ſed nominis obligabat; non modo, vt eorum sententias videntem, verum etiam vt confines suos, quos sedibus, agri, que, pellita, à suo repetendo, hac potentia retardaret. Hic vero, qui sua disputationes moribus deſtruuebat, vel mores suos differentiationibus arguebat; ipſe aduersus se gravis censor, & accuser acerrimus, eodem ipſo tempore, quo iustus populare lacerabatur, tres libros euocauit contra religionem, menq; Christianum. Professus ante omnia, philosophicum esse, erroribus hominum subuenire; atq; illos advenram viam reuocare, id est, ad cultus Deorum; quorum nomine, ac maiestate (vt ille dicebat) mundus gubernetur, pati, homines imperitos quorundam fraudibus illici; ne similitas eorum, prede, ac pabulo sit hominibus astutus. Ita ſe ſuceptiſſe hoc munus, philosophy dignus; vt praeferebas videntibus lumine sapientie; non modo vt ſuceptis Deoſtitutis refaneſcant, ſed etiam vt pertinaci obſtinatione depota, corporis cruciamenta deuici; nev ſenias membrorum cerationes fruſtra perpeti velint. Ut autem apparebat, quia rei gratia opus illud elaboraſſet; effuſus eſt in principiis, quorum pietas, et prouidetia (vt quidem ipſe dicebat) cum in ceteris rebus humanis, tum præcipue in defendenda Deorum religionibus claruiſſet; conſultum eſſe tandem inibus humanis, vt cohibita impia, & anili ſuperſtitio, vniuerſi homines legitimis sacris vacare, ac propitiis ſit

Deos experientur. Vbi autem religionis eius, contra quam perorabat, infirmare voluit rationem; ineptus, vanus, ridiculus apparuit: quia grauis ille conſultor virilitatis aliena, non modo quid oppugnaret, ſed etiam quid loqueretur neſciebat. Nam ſi qui noſtrorum affuerunt; quamvis temporis gratia connuerent, animo tamen derifere, utpote cum viderent hominem proſtentem, ſe illuminaturum alios, cum ipſe cecus eſſet; reductum alios ab errore, cum ipſe ignoraret, vbi pedes ſuos ponaret; eruditurum alios ad veritatem, cuius ille ne ſcintillam quidem vnam vidiffet aliquando; quippe cum ſapientia professor, proſtagare ſapientiam niteretur. Omnes tamen id arguebant; quod illo potiſſimum tempore id operis eſſet aggressus, quo furebat odioſa crudelitas. O philofophum adulatore, ac temporis ſeruientem. Verum hic pro ſua inanitate contemptus eſt; qui & gratiam, quam ſperauit, non eſt adeptus; & gloria, quam captauit, in culpat, reprehenſionemque conuerſa eſt. Alius eandem materiam mordacius ſcripſit; qui erat tum è numero iudicū; & qui auctor in primis facienda perſecutionis fuit: quo ſcelere non contentus, etiam scriptis eos, quos afflixerat, inſecutus eſt. compoſuit enim libellos duos, non contra Christianos, ne inimice inſectari videretur, ſed ad Christianos; vt humane, ac benigne conſulere putaretur. in quibus ita falſitatē ſcriptura ſacra arguere conatus eſt, tanquam ſibi eſſet tota contraria: nam quedam capita, quae repugnare ſibi videbantur, expoſuit; adeo multa, adeo intima enumerās, vt aliquādo ex eadem disciplina fuiffe videatur. Quod ſi fuit; quis eū Demosthenes poterit ab impietate defendere? qui religionis, cui fuerat affeſſus, & fidei, cuius nomen induerat, & sacramenti, quod acceperat, proditor factus eſt. niſi forte caſu in manus eius diuina litera inciderunt. Qua igitur temeritas

erat, id audere dissoluere, quod illi nemo interpretatus. Bene, quod aut nihil didicit, aut nihil intellexit. Tantum enim abest à diuinis literis repugnantia; quantum ille abfuit à veritate, & fide, praecepit tamen Paulum, Periculum laceravit, ceterosq; discipulos, tāquam fallacia seminare, res quos eosdem tamen rudes, & indoctos fuisse, testam̄ est: nam quosdam eorum piscatorio artificio fecisse quatum: quasi agre ferret, quod illam rem nō Aristophanus aliquis, aut Aristarchus commentatus sit.

**III** ABEVIT ergo ab his singendi voluntas, & astuta quoniam rudes fuerunt. Aut quis posset indoctus, aptus inter se, & coherentia singere, cum Philosophorū doctissimi Plato, & Aristoteles, & Epicurus, & Zenon, ipsis fibi pugnantia, & contraria dixerint? Hac est enim mendaciorum natura, vt coherere non possint. Illorum autem dictio, quia vera est, quadrat vndeque, ac sibi tota confundit; & ideo persuaderet, quia constanti ratione sufficiat, non \*igitur quæstus, & commodi gratia, religionem illi commenti sunt; quippe qui & præceptis, & re ipsa virtutam secuti sunt, qua & voluptatibus caret; & omni, qua habentur in bonis, spernit; & qui non tantum pro fide mortem subierint, sed etiam morituros esse se & forent, & prædixerint; & postea vniuersos, qui eorum disciplinam secuti essent, acerba, & nefanda passuros. Ipsa autem Christum affirmauit à Iudeis fugatum, collectu non ingentorum hominum manu, latrocinia fecisse. Qui tanta auctoritatē audeat repugnare? Credamus hoc plenē. nam fortasse hoc illi in somnis Apollo aliquis nuntiavit. Tot sēper latrones perierunt, & quotidie peremti, viique multos & ipse damnasti; quis eorum post crux suam, non dicam Deus, sed homo appellatus est? Veneratu forsitan ex eo credidisti, quia vos homicidam Marci

consecrasti, vt Deum: quod tamen non fecissetis, si illum Areopagitā in crucem sustulissent. Item cum facta eius mirabilia destrueret, nec tamen negaret; voluit ostendere, Apollonium vel paria, vel etiam maiora fecisse. Mirum quod Apuleium pratermisit; cuius solent & multa, & mira memorari. Cur igitur & delirum caput, nemo Apollonium pro Deo colit? nisi forte tu solus, illo scilicet Deo dignus, cum quo te in sempiternum verus Deus puniet. Si magus Christus, quia mirabilia fecit; peritior utiq; Apollonius, qui ( vt describis ) cum Domitianus eum punire vellit, repente in iudicio non comparuit, quam ille, qui & comprehensus est, & cruci affixus. At enim ex hoc ipso fortasse insolentiam Christi voluit arguere, quod Deum se constituerit; vt ille verecundior fuisse videatur, qui cum maiora faceret, vt hic putat; tamen id sibi non arrogaverit. Omitto nunc ipsa opera & computare; quia in secundo, & superiore libro de fraude, ac præstigio artis magicae vi.n.123. comparare.

unitatem, quia suo nec poterat, nec audebat. Nostis vero & potuit Deus credi, quia magus non fuit; & credi est, quia verus fuit. Non, inquit, hoc dico, sic circa Apollonium non haberi Deum, quia noluerit; sed ut apparet nos sapientiores esse, qui mirabilibus facti non statim sed diuinitatis adiunximus, quam vos; qui ob exigua portenta Deum credidistis. Non est mirum, si tu, qui Dei sapientia longe remotus es, nihil prorsus intelligiturum, quae legisti; cum Iudei, qui a principio prophetarum putauerant, quibusque sacramentum Dei fuerat assignatum; tamen quid legerint, ignorauerint. Disce igitur, si quid tibi cordis est, non solum sic circa a nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit; sed quia vidimus in eo facta esse omnia, quae nobis annuntiata sunt vaticinia prophetarum. Fecit mirabilia: magi putassemus; vt & in nuncupatis; & Iudei tunc putauerint; si non illa ipsa factum Christum prophetarum omnes uno spiritu predicassem. Itaq; Deum credimus, non magis ex factis, operibusque mirandis, quam ex illa ipsa cruce, quia vos sicut canes lambitus, quoniam simul & illa predicta est. Non igitur suo testimonio (cui enim de se dicenti potest credi?) sed prophetarum testimonio, qui omnia, quae fecit, ac passus est, multo ante cernerunt fidem diuinitatis accepit; quod neq; Apollonio, neq; Apuleio, neq; cuiquam magorum potuit, aut potest aliquando contingere. Cum igitur talia ignorantis sua deliramenta escindere, cum veritatem penitus \*excidere connixus esset, ausus est libros suos nefarios, ac Dei hostes quicunque amnontare. O cacum peccati, o mentem cimmerii, ut aiunt, unebris atriorum. Discipulus hic fortasse Anaxagora fuerit, cui niues atramentum fuerunt. Atqui eadē casitas est, & vero, falsitatis; & mendacio, veritatis nomen imponere. Videlicet homo subdolus voluit lupū sub ovis pelle celare; ut fallaci titulo posset irretire lectorem. Verum esto; inservia

verum etiam  
videmus.  
viii.124.

buc

boc, non militia feceris. Quam tandem nobis attulisti veritatem? nisi quod assertor Deorum, eos ipsis ad ultimum prodidisti. Proscutus enim summi dei laudes, quae Regem, quem maximum, quem opificem rerum, quem fons bonorum, quem parentem omnium, quem factorem, altoremque viventium confessus es; ademisti Ioui tuo regnum; eumque summa potestate depulsum, in ministrorum numerum redigisti. Epilogus itaque te tuus arguit stultitia, vanitatis, erroris. Affirmas Deos esse; & illos tamē subiici, et mancipias ei Deo, cuius religionem conaris euertere.

I ergo, de quibus dixi, cum praesente me, ac dolente,

1111  
sacrilegas suas literas explicassen: & illorum superba impudicitate stimulatus, & veritatis ipsius conscientia, & (vt ego arbitror) Deo, suscepit hoc munus; vt omnibus ingenij mei viribus accusatores iustitia refutarem; non vt contra hos scriberem, qui paucis verbis obteri poterat; sed vt omnes, qui vbiq; idem operis efficiunt, aut effecerunt, uno semel impetu profligare. Non dubito enim, quin & alij plurimi, & multis in locis, & non modo gracie, sed etiam latinis literis, monumentum iniusticie sua struxerint. quibus singulis quoniam respondere non poteram, sic agendam mihi hanc causam putavi, vt & priores cum omnibus suis scriptis peruerterem; & futuris omnem facultatem scribendi, aut respondendi amputarem. praebeat modo aures. efficiam profecto, vt quicunq; ista cognoverit; aut scipiat quod ante damnavit; aut, quod est proximum, deridere aliquando desistat. Quanquam Tertullianus eandem causam plene perorauerit in eo libro, cui Apologeticum nomen est: tamen quoniam aliud est, accusantibus respondere, quod in defensione, aut negatione sola positum est; aliud instituere, quod nos facimus; in quo necesse est, doctrina totius substantiae contineri; non defugi hunc laborem, vt implerem materiam, quam

quam Cyprianus non executus est in ea oratione, quod Di-  
metrianum (sicut ipse ait) oblatrancem, atque obli-  
penatem veritati, redargueret conatur. qua materia non est  
vitus, ut debuit. non enim scriptura testimonius, quam  
viisque vanam, fictam, commentitiamque putabat, sed ar-  
gumentis, & ratione fuerat refellendus. Nam cum gen-  
contra hominem veritatis ignoratum, dilatis paulisper di-  
nis lectionibus, formare hunc a principio tanquam ruden-  
demonstrare.

ac. \*At si hortatu nostro docti homines, ac diserti hoc se-  
re coepissent; & ingenia sua, vimque dicendi in hoc veritate  
campo iactare maluerint: euanitur as breui religiones fel-  
fias, & occasuram esse omnem philosophiam, nemo dilig-  
taverit; si fuerit omnibus persuasum, cum hanc solam reli-  
gionem, tum etiam solam veram esse sapientiam. Sed eu-  
gatus sum longius, quam volebam.

v N V N C reddenda est de Iustitia proposita disputatio,  
qua aut ipsa est summa virtus; aut fons est ipsa virtus:  
quam non modo philosophi quiescerunt, sed poetae quoque,  
qui & priores multo fuerunt; & ante natum philosophi  
nomen pro sapientibus habebantur. Hi plane intellexerunt,  
abesse hanc a rebus humanis; eamque finixerunt offendere

vitiis hominum, cessisse terra, in calunque migrasse: atque  
vt doceant, quid sit iuste vivere (solent enim precepta per  
ambages dare) a Saturni temporibus, qua illi vocant au-  
rea, repetunt exempla iusticia; narrantque in quo statu  
fuerit humana vita, dum illa in terra moraretur. Quod  
quidem non pro poetica fictione, sed pro vero habendum  
est. Saturno enim regnante, nondum Deorum cultibus in-  
stitutis, nec adhuc villa gente ad diuinitatibus opinionem con-  
secrata, Deus viisque colebatur. Et ideo non erant neque  
dissensiones, neque inimicitiae, neque bella.

Non dum vesanos rabies nudauerat ensis,  
Vt Germanicus Caesar in Arateo loquitur carmine:

Nec consanguineis fuerat discordia nota.  
Imò ne alienigenis quidem. sed neque ulli omnino gladij,  
qui nudarentur, fuerunt. Quis enim praesente, ac vigente  
Iustitia, aut de tutela sui, cum nemo insidiaretur, aut de  
pernicie alterius cogitaret, cum nemo quicquam concu-  
pisceret?

Malebant tenaci contenti vivere cultu,  
vt Cic. in suo narrat; quod est proprium nostra religionis.

Ne signare quidem, aut partiri limite campum  
Fas erat: in medium quærebant. quippe cum Deus com-  
munem omnibus terram dedisset, vt communem degerent  
vitam; non vt rabida, & furens avaritia sibi omnia ven-  
dicaret; nec ulli decesset, quod omnibus nasceretur. Quod  
poeta dicitum sic accipi oportet; non vt existimemus nihil  
omnino tum fuisse priuati; sed more poetico figuratum: vt  
intelligamus, tam liberales fuisse homines, vt natas sibi  
fruges non includerent; nec soli absconditus incubarent; sed  
pauperes ad communionem proprij laboris admitterent.

Flumina iam lactis, iam flumina nectaris ibant.

Nec mirum; cum promptuaria iustorum benigne pate-  
rent omnibus; nec avaritia intercipiens beneficia diuina,  
famem,

famem, sicutq; vulgo faceret; sed omnes equaliter dabantur; cum habentes non habentibus large, copiose darent. Sed postquam Saturnus à filio pulsus, in Latium delatus est,

*Arma Iouis fugiens, & regnis exul ademptis,  
Cum iam populus vel noui regis metu, vel sua sponte  
prauatus, Deum colere desisset; Regemq; pro Deo habu-  
cœpisset; cum ipse propemodum particida, exemplo cam-  
esserat ad violandam pietatem:*

Deseruit propere terras iustissima virgo.

Sed non, vt ait Cicero:

*Et Iouis in regno, caliq; in parte rescidit.*

*Quomodo enim poterat in eius regno residere, aut commu-  
rari; qui patrem regno expulit, bello persecutus est, exiliis  
toto orbe iactauit?*

Ille malum virus serpentibus addidit atris,  
predarique lupos iussit. id est, odium, & inuidiam, & b-  
lum hominibus insevit, vt tam essent, quam serpentes  
venati; tam rapaces, quam lupi. Quid quidem ven-  
ciunt q; qui iustos, ac fideles Deo, persequuntur, dâmag-  
iudicibus saeuendi aduersus innoxios potestatem. Fortis  
aliquid eiusmodi Iupiter fecerat ad expugnandum, tollan-  
damque iustitiam; & iccirco efferasse serpentes, ac lupi  
accusâe tradatur.

Tum bellirabies, & amor successit habendi:

Neque immerito. sublata enim Dei religione, boni quoq;  
ac mali scientia perdiderunt. sic hominibus intercidit com-  
munitas vita; & diremptum est fœdus societas humana.  
Tum inter se manus conserere cœperunt, & infideli, &  
gloriam sibi ex humano sanguine comparare.

VI *Q V O R V M omnium malorum fons, cupiditas et:  
qua scilicet ex contemptu vera maiestatis erupit, non tan-*

rum enim, non participabant alio q; quibus aliquid afflu-  
bat; sed aliena quoq; rapiebant, in priuatum lucru trahen-  
tes omnia; & qua antea in v̄s hominum etiâ singuli la-  
borabant, in paucorū domos conferebâtur. Ut enim seru-  
tio cateros subiungarent, in primis necessaria vita subduce-  
re, & colligere cœperunt; eaque firmiter conclusa seruare;  
vt beneficia celestia, facerent sua; non propter humanita-  
tem, que nulla in ipsis erat; sed vt omnia cupiditatis, &  
avaritie instrumenâa corraderent. leges etiam <sup>sub</sup> sibi nomine <sub>vi.n.125.</sub>  
iustitia, iniustissimas, iniustissimâaque sanxerunt; qui-  
bus rapinas, & avaritiam suam contra vim multitudinis  
tuuerentur. Tantum igitur auctoritate, quantum viri-  
bus, aut opibus, aut malitia præualebant. Et quoniam nu-  
lum in his vestigiū iustitiae fuit; cuius officia sunt humani-  
tas, aequitas misericordia; iam superba, et tumida inâqua-  
litate gaudebant; altior esque se cateris hominibus, satel-  
litum comitatu, & ferro, & insigni ueste faciebant. Hinc  
honores sibi, & purpas, & fasces inuenierunt; vt securiū,  
gladiorumq; terrore subnixi, quasi iure dominorum per-  
culsis, ac pauentibus imperarent. In hac conditione huma-  
nam ritam rex ille constituit, qui debellato, ac fugato pa-  
rente, non regnum, sed impiam tyrannidem vi, & homi-  
nibus armatis occupauit; & aureum illud, iustumq; secu-  
lum sustulit; coegeritq; homines, malos, et impios fieri, vel ex  
hoc ipsis; quod ipsos auertert à Deo ad se adorandum: quod  
terror insolentissima potestatis expresserat. Quis enim non  
metueret eum, quem arma cingebant; quem ferri; & gla-  
diorum fulgor insuetus circundabat? aut cui parceret  
alieno, qui ne patri quidem suo pepercera? Quem vero  
metueret, qui Titanum robustam, & excellentem viri-  
bus gentem bello vicerat, occidione deleuerat? Quid mi-  
rū, si omnis multitudo, insolito metu pressa, in vnius adu-  
lationem concesserat? hunc venerabantur, huic honorem  
maximum

maximum deferebant. Et quoniam mores, ac vitia imitari, genus obsequij iudicatur; abiecerunt omnes patrem; ne exprobrare regi scelus viderentur, si pie viuere. Sic astidua imitatione corrupti, diuinum fas reliquere. & paulatim male viuendi consuetudo, mos factus est. iam quicquam ex antecedentis seculi pio, atque optimo mansit; sed explosa iustitia, & veritatem secundum hens, reliquit hominibus errorum, ignoratiam, cecitatem. Imprudenter igitur poëta, qui eam confusisse cecinera, ad Louis regnum. Si enim seculo, quod vocant aureum, iustitia in terra fuit; à Loue viisque pulsa est, qui aureum seculum commutauit. Seculi autem commutatio, & expressio iustitiae, nihil aliud, vt dixi, quam desertio diuinorum putanda est; quæ sola efficit, ut homo hominorum habeat; eumq; sibi frateritatis vinculo sciatis esse strictum: siquidem pater idem omnibus Deus est, vt Dei patrisq; communis beneficia cum iis, qui non habent parentem, nulli noceat; nullum premet, non fores claudat, spiriti, non aurem precanti; sed sit largus, beneficis, filialis: quas regias esse laudes Tullius existimat. Hanc profecto iustitia, & hoc aureum seculum, quod Louem regnante corruptum; mox & ipso, & omnime genere consecrata, Deorumque multorum suscepimus fuerat omne sublatum.

VII. SED Deus, vt parens indulgentissimus, appropinquante ultimo tempore, nuntium suum misit; qui verius illud, fugatamq; iustitiam reduceret; ne humanum genus maximis, & perpetuis agitaretur erroribus. Rediit ergo species illius aurei temporis; & redditia quidem missa, sed paucis assignata iustitia est; quæ nihil aliud est, quæ Dei vniuersaliter religiosa cultura. Sed moueat digne fortasse; cur si hac sit iustitia, non omni humano geniti-

data; nec in ea multitudo vniuersa consenserit. magna hoc disputationis est; cur à Deo, cum iustitiam terra daret, sic rectenta diuersitas: quod & alio loco declarauit; & vbiunque oportune inciderit, explicabitur. Nunc designare id brevissime satis est. Virtutem autem non posse, nisi habeat virtus contraria; aut non esse perfectam, nisi exerceatur aduersis. Hanc enim Deus bonorum, ac malorum volunt esse distantiam; vt qualitatem boni ex malo sciatis, item mali ex bono; nec alterius ratio intelligi, sublatio altero potest. Deus ergo non exclusit malum; vt ratio virtutis constare posset. Quomodo enim patientia vim suam, nomenque retineret, si nihil esset, quod pati cogeretur? Quomodo laudem mereretur deuota Deo suo fides; nisi esset aliquis, qui à Deo vellet auertere? Nam ideo potentiores esse iniustos permisit, vt cogere ad malum possent; ideo plures, vt virtus esset pretiosa, quod rara est. Quod quidem ipsum Quintilianus egregie, ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nam quæ, inquit, virtus esset innocentia, nisi laudem rarietas dedisset? Verum quia natura sic comparatum est, vt odium, cupiditas, ira, in id, quæ affectus. quod rara est. Quod quidem ipsum Quintilianus egregie, ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nam quæ, inquit, virtus esset innocentia, nisi laudem rarietas dedisset? Verum quia natura sic comparatum est, vt odium, cupiditas, ira, in id, quod incubuerint, agant cæcos; supra hominem videatur culpa vacare. Alioquin si natura pares omnibus affectus, etibus dedisset, pietas nihil erat. Hoc quām verum sit, docet necessitas ipsa rationis. Si enim virtus est, malis, ac virtutis fortiter repugnare, appareat, sine malo, ac virtute nullam esse virtutem, quam Deus vt absolutam, perfectamq; redideret, gerimur id, quod erat ei contrarium; cum quo depugnare posset. Agitata enim malis querientibus, stabilitatem capit; & quanto frequentius impellitur, tanto firmius roboratur. Hac nimurum causa efficit, vt quām sit hominibus missa iustitia, tamen aureum seculum non esse dicatur; quia malum non sustulit, vt retineret diuersitate; quia sacramentum diuina religionis continet sola.

VIII Quid ergo putant, iustum esse neminem; ante oculi  
habent iustitiam; sed eam nolunt cernere. Quid est enim,  
cur illa vel in carminibus, vel in omni sermone describant,  
conquerentes eius absentiam; cum sit facilissimum, boni  
esse, si velint? Quid vobis inanem iustitiam depingitis, &  
optatis cadere de celo, tanquam in aliquo simulacro figura-  
tam? Ecce in conspectu vestro est; suscipe, si potestis;  
eamque in domicilio vestri pectoris collocate. nec iustitia,  
aut alienum a temporibus existimetis. Estote aequi, ac la-  
ni; & sequetur vos sua sponte iustitia, quam queritis.  
Deponite omnem malam cogitationem de cordibus vestrum,  
& statim vobis illud tempus aureum reuerteretur, quod ad-  
deret consequi non potestis, quam si Deum verum colere a-  
peritus. Vos autem manente cultu Deorum, iustitiam ex-  
isterat in terra; quod fieri nullo pacto potest; sed ne vos  
quidem potuit, cum putatis; quia nondum natus diu essemus,  
quos impie colitis, necesse est vnius Dei cultum fuisse in  
terrā; eius scilicet qui execratur malitiam, exiguitatem,  
vitatem; cuius templum est, non lapides, aut lumen, sed  
mo ipse, qui figuram Dei gestat. Quod templo non a-  
re, & gemmarum donis corruptilibus, sed aeternū vita-  
rum muneribus ornatur. discite igitur (siquid vobis reliqui-  
mentis est) homines ideo malos, & iniustos esse, quia di-  
coluntur; & ideo mala omnia rebus humanis quotidie  
grauescere, quia Deus huius mundi effector, & gubernator  
dilectus est; quia suscepta sunt, contra quam facta  
impia religiones: postremo, quia ne colis quidem vel ap-  
cas Deum sinitis. Quod si solus Deus coleretur, non essent  
dissensiones, & bella; cum scirent homines vnius se Di-  
litos esse; ideoque diuina necessitudinis sacro, & iniuncto  
vinculo copulatos. nulla fuerint insidia; cum scirent cuius-  
modi poenas Deus animarum intersectoribus preparaverit,  
clandestina sceleras, & ipsas etiam cogitationes praeditas.

non essent fraudes, neque rapina; si Deo praeципiente didi-  
cissent & suo & parvo esse contenti, fragilbus, & caducis  
solida, & eterna preferrent. Non essent adulteria, & stu-  
pra, & mulierum prostitutiones, si omnibus notum esset  
damnari a Deo, quicquid appetitur ultra generandi cupi-  
ditatem. Nec faminam necessitas cogere pudorem suum  
profanare, vt victum sibi obscenissimum quarat; cum &  
mares libidinem \* contemneret; & habentium pia, & rest-  
giosa collatio, non habentibus subueniret. \* Non essent mu-  
tua, vt dixi, hec omnia in terris mala; si ab hominibus in  
legem Dei coniuraretur; si ab universis fierent, qua vnuis  
noster populus operatur, quam beatuisset, quamque aureus  
humanarum rerum status, si per totum orbem mansuetu-  
do, & pietas, & pax, & innocentia, & aequitas, & tempe-  
rantia, et fides moraretur. Denique ad regendos homines,  
non opus esset tam multis, & tam variis legibus; cum ad  
perfectam innocentiam, Dei lex una sufficeret: neq; car-  
ceribus, neq; gladiis presidum, neq; terrore ptenarum; cum  
praeceptorum caelestium salubritas, humana pectoribus in-  
fusa, ultero iustitia opera homines erudiret. Nunc autem  
mali sunt ignorantiae recti, ac boni. quod quidem Cicero  
vidit. disputas enim de legibus. Sicut vna, inquit, eademque  
natura, mandus omnibus partibus inter se congruentibus  
coharet, ac niteret; sic omnes homines inter se natura con-  
fusi, prauritate dissentient; nec se intelligent esse consanguineos,  
& subiectos omnes sub unam, eandemque tutelam.  
quod si teneretur. Deorum profecto vitam homines vivi-  
rent. Universa igitur mala, quibus humanum genus scip-  
sum inuitem conficit, iniustus, atque impius Deorum cul-  
tus induxit. Nec enim poterant retinere pietatem, qui  
communem omnium patrem Deum, tanquam prodigi, ac  
rebelles liberi abnegassent:

NON VNUM tamen sentiunt, se malos esse  
 & veterum seculorum statum laudant; & de suis mon-  
 bus, meritisq; coniectant, abesse iustitiam: quam ob-  
 sanctem oculus suis non tantum non suscipiunt, nec ag-  
 scunt, verum etiam violenter oderunt, & perseguuntur,  
 & exterminare contendunt. Fingamus hanc interim  
 esse iustitiam, quam nos sequimur; quomodo, si illa ven-  
 rit, quam veram putant, eam recipient? qui laniam, &  
 occidunt eos, quos & ipsi fatentur, imitatores esse ius-  
 rum, quia bona operentur, & iusta; cum si tantum mali  
 malos occiderent, digni essent, ad quos iustitia non venuisset,  
 cui nulla fuit alia causa linquendi terram, quam huma-  
 eroris effusio. Quanto magis, cum piros interficiat, et iusta  
 iusticia sectatores pro hostibus ducat; in modo vero plus qua  
 pro hostibus? quibus, utiq; cum animas eorum, & operib;  
 liberos ferro, & igni appetant, tamen parcitur videlicet  
 est locus inter arma clementia: aut si adeo sauire placet,  
 nihil plus in eos sit, quam ut occidatur, vel in servitutem  
 abducantur. Hoc vero inenarrabile est, quod sit aduersus  
 eos, qui male facere nesciunt. Et nulli nocentiores habent  
 quam qui sunt ex omnibus innocentes. Audent igitur ho-  
 mines improbisimi, iustitiae facere mentionem, quia  
 immane vincunt; qui placidissimum Dei gregem  
 stant, -lupi ceu. Raptore atra in nebula, quos impedi-  
 ventris. Exegit cacos rabies. Verum hos non vere, sed contra  
 rabies efferauit; nec atra in nebula, sed aperta pradatim  
 grassantur; nec eos unquam conscientia scelerum reuocat,  
 ne sanctum, ac pium nomen iustitiae, ore illo violenti, quid  
 cruore innocentium tanquam rictus bestiarum madet. Han-  
 tanti, & tam pertinacis odio quam potissimum causam  
 dicamus? Verumne veritas odium parit, ut ait Poeta, quid  
 diuino spiritu instinctus: an erubescunt coram iusto, &  
 bonis esse nequaquam? an potius vitrum q;? Nam et veritas  
 semper

semper inuisa est; quod is, qui peccat, vult habere liberum  
 peccandi locum; nec aliter se putat male factorum voluptate  
 securius perfaci posse; quam si nemo sit, cui delicia non pla-  
 ceant. Ergo tanquam scelerum, & malitiae sua testes extir-  
 pare funditus nititur, & tollere: grauesq; sibi putant tan-  
 quam vita eorum coarguatur. Cur enim sint aliqui intem-  
 pestive boni, qui corruptis moribus publicis, coniunctum be-  
 ne viuendo faciant? cur non omnes sint aequi mali, rapaces,  
 impudici, adulteri, periuri, cupidi, fraudulenti? quin potius  
 auferantur, quos coram male viuere, pudet; qui peccan-  
 tium frontem, & si non verbis, quia tacent, tamen ipso vite  
 genere dissimili ferunt, & verberant. Castigare enim vide-  
 tur, quicunque dissentit. Nec est magnopere mirandum, si ad-  
 uersus homines ista sunt; cum aduersus ipsum Deum, pre-  
 pter eandem causam, insurrexerit etiam populus in spe con-  
 stitutus, nec Dei necessarius; sequiturq; iustos eadem necessari-  
 us, quae ipsum iustitia violauit auctorem. Vexant ergo,  
 & exquisiti paenarum generibus excruciant; parumq; ha-  
 bent interficere, quos oderunt; nisi etiam crudelitas corpo-  
 ribus illudat. Si qui autem doloris, vel mortis metu, vel sua-  
 pte perfidia, caeleste sacramentum deseruerint, & ad fune-  
 sta sacrificia consenserint; eos laudant, & honoribus ma-  
 etat; ut eorum exemplo cateros illiciant. Qui autem magni  
 estimauerint fidem; cultoresq; se Dei non abnegauerint  
 in eos vero totis carnificina sua viribus, veluti sanguinem  
 suum, incumbunt; & desperatos vocant; quia corpori suo  
 minimè parcunt: quasi quicquam desperatus esse possit,  
 quam torquere, ac dilaniare eum, quem scias esse innocen-  
 tem. Adeo nec pudor ullus apud eos superest, à quibus abest  
 omnis humanitas: & retrorsum in homines iustos con-  
 uitia sibi cognuentia. Impios enim vocat ipsi scilicet p;ij, &  
 ab humano sanguine abhorreant, cum si & actus suos con-  
 siderent, & illorum, quos tanquam impios dominant, iam

Intelligent, \*intelligant, quām mendaces sint; & iis omnibus quād  
uersus bonos aut dicunt, aut faciunt, digniores. Non enim  
de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui via  
obsideant armati, maria prædicti ut, vel si palam graffatim  
licuit, venena clām temperent; qui vxores necent, vi dñi  
earum lucentur, qui maritos, vt adulteri nubant; quin  
vos ex se pueros qui strangulent, aut si nimium pī su  
runt, exponant; qui libidines incestas ucc à filia, nec à p  
rore, nec à matre, nec à sacerdote contineant; qui adun  
sus ciues suos, patriāmque coniurent, qui nec culeum ma  
tent; qui deniq<sup>z</sup>, sacrilegia committant, & Deorum, qui  
colore, templa dissipant; & vt qua leuia sunt, atque in  
stata dicamus, qui hereditates captent, testamento sup  
ponant; iustos heredes vel auferant, vel excludant; qui in  
tempora sua libidinibus profligant; qui denique immemori,  
quid natū sint, cum fœminis patientia certent; qui sancti  
simam quoque corporū sui partem contra fas omne p  
luant, & profanent; qui virilia sua ferro metant, & qui  
est sceleratus, vt sint religionis antijustites; qui ne vite qu  
dem sua parcant, sed extinguedas publice animas ju  
vendant; qui si iudices sedeant, aut immeritos perdant  
cede corrupti; aut noxias impune dimittant; qui calu  
quoque ipsum beneficium appetant, tanquam illorum mal  
itiā terra non capiat. Hac inquam, & hu plura scelū  
vtiq<sup>z</sup> ab iis fiunt, qui Deos colunt. Quis inter haec tot, u  
tanta iustitia locus est? Et ego de multis pauca collegi  
vt arguerem, sed vt ostenderem. Qui volent scire omnia, se  
necā libros in manum sumant; qui morum, viciorum  
publicorum & descriptor verisimus, & accusator accu  
rimus fuit. Sed & Lucilius tenebrosam istam vitam in  
gascripte, breuiterq<sup>z</sup> depinxit his versibus:

Nunc vero à mane ad noctem, festo, atque professo  
Tonus item pariterq<sup>z</sup> die, populūisque, patrūisque

*mis vñstata.*  
*vñ.n.127.*

Iactare, \*indufo se omnes; decedere nūquam.  
Vni se, atque eidem studio omnes dedere, & arti,  
Verba dare vt caute possint; pugnare, dolose  
Blandiri; certare, bonum simularē virum se;  
Insidias facere, vt si hostes sint omnibus omnes.

Nostrō autem populo quid horum potest obiici; cuius om  
nis religio est, sine scelere, ac sine macula viuere? Cum igi  
sur videant & se, ac suos ea, quae diximus gerere, nos tr̄s  
autem nihil aliud operari, nisi æquum, & bonum; poten  
tiant, siquid saperent, ex hoc intelligere, & illos, qui bo  
num faciunt, piros esse; & se impios; qui nefanda commit  
tunt, neque enim fieri potest, vt qui in omnibus vita sua  
attibus non errant, in ipsa summa errent, hoc est in reli  
gione; quae rerum omnium caput est. Impietas enim suscepta  
in eo, quod est summum per cetera vñiuersa \*sequeretur. al.  
Arque fieri non potest, vt ip̄i, qui errant in omni vita, & sequitur eq̄q.  
in religione fallantur. quoniam pietas in summo regulam al.  
renens, tenorem suum seruaret in ceteris. Ita sit vt in atquin.  
vira que parte de condicione rerum, que geruntur, qualis  
sit summa ipsa noscatur. vid. no. 128.

O P E R A E P R E T I V M est, cognoscere illorum pie  
tatem; vt ex iis, quae clementer, ac pie faciunt, posset intel  
ligi, qualia sint, quae ab his contra iura pietatis gerun  
tur. Ac ne quem videar inclementer incessere, aliquam mis  
bi personam poëticam sumam, que sit vel maximum  
pietatis exemplum: Apud Maronem rex ille

-- Quo iustior alter

Nec pietate fuit, nec bello maior, & armis,

Qua nobis documenta iustitia protulit?

Vinxerat & post terga manus, quos mitteret umbris,

Inseriat easq<sup>z</sup> sparsurus sanguine flammis.

Quid potest esse hac pietate clemētius; quām mortui hu  
manas

manas victimas immolare; & ignem crnore hominum tanquam oleo pascente? Sed fortasse hoc non ipsius virtus fuerit, sed poëta qui illum insignem pietate virum, insigne scelere fœdauerit. Vbi est igitur, o poëta, pietas illa, quam tu sapientissime laudas?

\*Ecce pius Aeneas,  
--Sulmone creatos

Quattuor hic iuuenes, totidem quos educat Vphus,  
Vt uenteis rapit: inferias quos immolet vmbri;

Captiuoq; rogi perfundat sanguine flammam.  
Cur ergo dicebat eodem ipso tempore, quo vincitos homines ad immolationem mittebat? Evidem & viuis concederet vellem; cum quos viuos habebat in potestate, vice paudum iuberet occidi? Sed hæc, vt dixi, culpa non illius fuit, qui literas fortasse non didicerat, sed tua; qui, cum eruditus, ignorasti tamen, quid esset pietas; & illud ipsum, quod nefarie, quod detestabiliter fecit, pietatis esse officia credidisti. videlicet ob hoc unum pius vocatur, qui patrem dilexit. Quid quod bonus Aeneas haud affermata precanteis trucidavit? adiuratus enim per eundem patrem, & spes surgentis Iuli, nequaquam pepercit, furis accusus, & ira. Quisquam igitur hunc putet aliquid infirmi virtutis habuisse; qui & furore, tanquam stipula, exasperavit, & manum patris, per quem rogabatur, oblitus, non frenare nequiverit? Nullo igitur modo pius; qui non tam non repugnantes, sed etiam precantes interemunt. Dicit hic alius. Quæ ergo, aut ubi, aut qualis est pietas? Nimirum apud eos, qui bella nesciunt; qui concordiam cum omnibus seruant; qui amici sunt etiam iniurici; qui omnes homines pro fratribus diligunt; qui cohibere nesciunt, omnemq; animi furorem tranquilla moderantur, lenire. Quanta igitur caligo, quanta tenebrarum, & ororum nubes, hominum pectora obduxit; qui cum semper acime piis putant, cum maxime fiunt impii. Quanto tam

religiosiss, terrenis istius simulachris inserviant; tanto magis scelerati aduersus nomen veræ diuinitatis existunt. Itaque pro merito impietatis suæ graioribus malis sepe vexatur; quorum causam quia nesciunt fortuna culpa omnis ascribitur; & locum inuenit Epicuri philosophia, nihil ad Deos pertinere censentis; nec gratia eos tangi, nec ira moueri; quia & contemptores eorum sepe videant beatos, & cultores sepe miseros. Quid eo fit; quia cum religiosis videantur, & natura boni; nihil tale creduntur mereri, quale sepe patientur. Consolantur se tamen accusatione fortuna; nec sentiunt, quod si esset vlla, cultoribus suis nunquam noceret. Merito igitur huiusmodi pietatem pena consequitur; & offensa diuinitas scelere hominum praeve religiosorum, graui eos infortunio mactat; qui licet sanctis moribus vivant, in summa fide, atque innocentia; tamen, quia Deos, colunt, quorum ritus impios, ac profanos Deus verus odio habet, à iustitia, & à nomine vera pietatis alieni sunt. Nec est difficile docere, cur Deorum cultores, boni, & iusti esse non possint. Quomodo enim sanguine abstinebunt, qui colunt cruentos Deos, Martem, atque Bellonam? quomodo aut parentibus parcent, qui expulserem patrii sui Iouem; aut natis ex se infantibus, qui Saturnum? quomodo pudicitiam tuebuntur, qui colunt deam nudam, & adulteram, & quasi apud Deos prostitutam? quomodo se à rapinis, & fraudibus abstinebunt, qui Mercurij furtæ nouerunt, docentis, nō fraudis esse, decipere, sed astutiae? quomodo libidines coercebunt, qui Iouem, Herculem, Liberum, Apollinem, ceterosque venerantur; quorum adulteria, & stupra in mares, & feminas non tamum doctrina nota sunt, sed exprimuntur etiam in theatris, atque cantantur, ut sint omnibus notiora? Possuntne inter hac iusti esse homines; qui etiam si natura sint boni, ab ipsis ramen diu erudiantur ad iustitiam? Ad placandum enim iustitiam,

Deum, quem colus, iis rebus opus est, quibus illum quadrare, ac delectari soias. Sic fit, vt vitam colentium Deum per qualitate nominis sui formet; quoniam religiosissime cultus; imitari.

**xv** *I*s igitur hominibus, qui Deorum suorum moribus congruent, quia grauis est, & acerba iustitia, eandem impietatem suam, qua in ceteris rebus utuntur, aduersus iustos violenter excent. Nec immixto a propheris bestiis nominantur. Preclare itaq<sub>z</sub> M. Tullius: Etenim si nem est, inquit, quin emori malit, quam cōuerit in aliquam figuram bestie, quamvis hominis mentem sit habiturus; quanto est miseriūs, in homina figura, animo esse efferrato: mihi quidem tanto videatur, quanto præstabilior est animus corporis. Aspernantur itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi saeiores; sibique adeo placent, quod homines nati sunt, quorum nihil, nisi linimenta, & summam figuram gerunt. Nam quis Caucasus, que India, que Hyrcaniam immanes, tam sanguinarias vñquam bestias alii? Quoniam ferarum omnium rabies usque ad ventris satietatem surit; fameq<sub>z</sub> sedata, protinus conquiescit. Illa est veritas, cuius vna iuſtione

Funditur ater ubique cruor, crudelis ubique  
Luctus, Ubique paucor, & plurima mortis imago.  
Nemo huius tantæ bellua immanitatem potest pro merito describere; que uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreus fuit; et non tantum artus hominum dissipat, sed & ossa ipsa comminuit; & in cineres furit; nequæ extet sepulturæ locus. quasi vero id affectent, qui Deum consentent, vt ad eorū sepulchra veniantur, ac nō vt ipsi ad Deum perueniant. Quoniam illa feritas, que rabies, que infania est, luce viuis, terrā mortuis denegasse? Dico igitur, nihil esse miseriū iis hominibus, quos ministros furarū alicui, quos satellices impia iuſtione necessitatibus invi-

bit, aut fecit. Non enim honor ille, aut prouerbio dignitatis fuit; sed hominis damnatio ad carnificinā, Dei vero ad pœnam sempiternam. Que autē per totum orbem singuli gesserint, enarrare, impossibile est. Quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? Accepta enim potestate pro suis moribus quisq<sub>z</sub> saeuierūt. Alij præ nimia timiditate, plus ausi sunt, quam subebatur. Alij suo proprio aduersus iustos odio; quidam naturali mentis feritate; nonnulli vt placarent, & hoc officio riam sibi ad altiora munirent; aliqui ad occidendum præcipites extiterūt, sicut vnius in Phrygia, qui vniuersum populum cum ipso pariter conuerticulo concremavit. Sed hic quanto saeiuor, tanto clementior inuenitur. Illud vero pessimum genus est, cui clemētiae species falsa blanditur, ille grauior, ille saeiuor est carnifex, qui nemine statuit occidere. Itaq<sub>z</sub> dici non potest, huiusmodi iudices quanta, & quam grauia tormentorum genera excogitauerint, vt ad effectum propositi sui peruenient. Hec autem non tantum ideo faciunt, vt gloriari possint, nullum se innocentium peremisse (nam & ipse audiui aliquos gloriates, \*quia administratio sua, in hac parte, fuerit incruenta) sed & inuidia causa; ne aut ipsi vincantur, aut illi virtutis sua gloria consequantur. Itaq<sub>z</sub> in excogitandis pœnarum generibus, nihil aliud, quam victorianam excogitant. Sciunt enim, certamen esse illud, & pugnā. Vidi ego in Bithynia, præsidem gaudio mirabiliter elatū, tanquam Barbarorū gentem aliquam subegisset; quod vnius, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus est. Contendunt igitur, vt vincat; & exquisitos dolores corporibus immittunt; & nihil aliud deuinat, quam vt ne torti moriatur. Quasi vero mors tammodo beatos faciat; ac non etiā tormenta, que quanto fuerint grauiora, tanto \*maiores virtutis gloriam parit. maioris Illi autem pertinaci stultitia inbent, curam torti diligenter adhibe-

adhiberi, ut ad alios cruciatus membrâ renouentur, & paretur nouus sanguis ad pœnam. Quid tam pius, tam beneficium, tam humanum fieri potest? non curassent tam sollicite, quos amarent. Hac est Deorum disciplina. Ad hanc operam cultores suos erudiunt; hæc sacra desiderant. Quia etiam sceleratissimi homicide contra pios iura impia considerunt. nam & constitutiones sacrilegæ, & disputatrices Iurisperitorum leguntur iniuste. Domitus de officiis libro septimo Proculis, \* libris septem rescripta principum nefaria col. vi. n. 129. legit; vt diceret, quibus pœnis affici oporteret eos, quæ cultores Dei confiterentur.

**XII** *Q*VID ius facias, qui ius vocant carnificinas veterum tyrranorum aduersus innocentes rabide seuentium? Et cum sint iniustitia, crudelitasque doctores, iustos sed tamen, ac prudentes videri volunt; ecci, & hebet, & rerum, & veritatis ignari. Adeóne vobis d' perdu menteres, inuisa iustitia est, vt eam summis sceleribus aliquetis? Adeóne apud vos perit innocentia, vt ne manu quidem simplici dignam iudiceris? Sed supra omnia furor habeatur, nullum facinus admittere; pectusque, parum ab omni sceleris contagione praestare. Et quoniam communiter cū Deorum cultoribus loquimur; licet vos benefacere vobiscū. Hac est enim lex nostra, hoc opus, hac religio. Si vobis sapientes videmur, imitamini: Si stulti, contemnите, aut etiam ridete, si liber: nobis enim stultia nostra prodest. Quid laceratis? quid affligitis? non inuidemus sapientia vestra. Hanc stultitiam malum: haec amplectimur. Hoc nobis credimus expedire, vt vos diligamus; & in vos ipsos, qui odistis, omnia conferamus. Et apud Ciceronem non abhorrens à vero locus, in ea differentiatione, que habetur à Furio contra iustitiam: Quare, inquit, si duo sint, quorum alter optimus vir, equissimus,

summa

summa iustitia, singulari fide; alter insigni scelere, & audacia; & si in eo sit errore ciuitas, vt bonū illum virū, sceleratum, facinorosum, nefarium puret; contra autem, qui sit improbus, existimetur esse summa probitate, ac fide; prōque hac opinione omnium ciuitatum, bonus ille vir vexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiantur oculi, dānetur, vinciatur, vratur, exterminetur, egeat; postremo, iure etiam optimo omnibus miserrimus esse videatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur; omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copia conferantur; vir denique optimus omnium existimatione, & dignissimus omni fortuna iudicetur: Quis tandem erit tam demens, qui dubitet, virum se esse malit? Projecto quasi diuinaret, quæ nobis mala, & quo modo ventura essent propter iustitiam, hoc posuit exemplum. Hac enim populus noster patitur omnia, errantium prauitatem. Ecce in eo est errore ciuitas, vel potius orbis ipse totus, vt bonos, & iustos viros tanquam malos, & impios perseguatur, excruciet, damnet, occidat. Nam quid ait, neminem esse tam dementem, qui dubitet, virum se esse malit; ille quidem, vt is, qui contra iustitiam discerbat, hoc sensit, malle sapientem malum esse cum bona existimatione, quam bonum cum mala. A nobis autem absit hæc amicitia, vt falsum vero anteponamus. An boni nostri qualitas ex populi potius pendebit erroribus, quam ex conscientia nostra, & iudicio Dei? Aut aliqua nos illicet unquam felicitas, vt non potius veram bonitatem cum omni malo, quam falsam cum omni prosperitate malimus? Sua sibi habeant regna Reges, suas diuitias diuites (vt loquitur Plautus) suam vero prudentiam prudentes, relinquant nobis stultitiam nostram; quam vel ex hoc apparat esse sapientiam, quod cam nobis inuident. Quis enim stulto inuideat, nisi qui ipse sit stultissimus? Illi au-

sem

marinosis.  
vii.n.130.

tem nō sunt adeo stulti, vt stultis inuidet; sed ex eo, quod accurate, quod solite persequuntur, stulos non effe-  
cedunt. cur enim tā crudeliter sentiant, nisi quia metum  
ne in dies inuialestant iustitia, cum Diu suis "cariosum  
linquuntur? si ergo cultores Deorum sapientes sunt, si  
stulti, quid metuant, ne sapientes illiciantur à stultis?

**XIV** *C*VM autem noster numerus semper Deorum cul-  
ribus augeatur, nunquam vero, ne in ipsa quidem pro-  
cutione minuatur; (quoniam peccare homines, & impu-  
nari sacrificio possunt; auerti autem non possunt à Di-  
valet enim vi sua, veritas) quis est tam demens tam ex-  
tors, tamq; cecus, qui non videat, in vita si parte sapi-  
tia? Sed illi malitia, & furore cecantur, ne videant; sibi  
tosq; arbitrantur esse, qui cum habeant in sua potestis  
supplicia vitare, cruciari tamen, & emori malunt; si pos-  
sent ex eo ipso peruidere, non esse stultitiam, in quam tam  
hominum millia, per orbem totum, vna, & pari mente con-  
sentiant. Si enim facinora sexus infirmitate labitur (nam  
interdum isti mulierib; aut aulem superstitionē vocant)  
viri certe sapiunt. Si pueri, si adolescentes, improui si su-  
per etatem, maturi certe, ac senes habent stabile indicium.  
Si vna ciuitas despicerit; ceterae, vrig; innumerabiles, ful-  
prudentia, ea esse non possunt. Si vna provincia, vna natio " prouida-  
tia caret; ceteras omnes habere intelligentiam recti, neq; est.  
Cum vero ab ortu solo usq; ad occasum lex diuinis-  
scepta sit, & omnis sexus omnis etas, & gens, & regi-  
vnitus, ac paribus animis Deo seruant, eadem sit ubiq; pa-  
tentia, idē contemptus mortis, intelligere debuerant, aliquid  
in ea re esse rationis, quod non sine causa usq; ad mortem  
defendatur; aliquid fundamenti, ac soliditatis, quod em  
religionē non tantum iniuriis, ac vexatione non solvit, si  
augeat semper, & faciat firmorem. Nam & in hoc quoq;  
modum

malitia illorum conuincitur; qui euertisse se funditus rel-  
igionem Dei opinantur, si homines inquinauerint; cum &  
Deo satuscere liceat; & nullus sit tam malus Dei cultor,  
qui data facultate, ad placandum Deum nō reuertatur, &  
quidē deuotione maiori. Peccati enim conscientia, & me-  
tu pœna religiosisore facit; & semper multo firmior est fi-  
des, quam reponit pœnitētia. Si ergo ipsi, cum Deos sibi ar-  
bitravit iratos, tamē donis, & sacrificiis, et odoribus pla-  
cari eos credunt: quid est tandem, quod Deum nostrū tam  
immitē, tam implacabilem putēt, vt videatur u iam Chri-  
stianus esse non posse, qui Diis eorū coactus, iniutusq; liba-  
uerit; nisi forte cōtaminatos semel putat, animū translatu-  
ros, vt sua sp̄ote iam facere incipient, quod per tormenta se  
cerunt. Quis id officiū libens obeat quod ab iniuria cœpit?  
Quis cum videat laterum suorū curarices, nō magis ode-  
rit Deos, propter quos eterna pœnarū insignia, & impres-  
sas visceribus suis notas gestet? Ita sit, ut datus diuinus  
pace, & qui fuerint, vniuersi redcant; & alius propter mi-  
raculum virtutis, nouus populus accedat. Nam cum videat  
vulgus, dilacerari homines variis tormentorum generibus,  
& inter fatigatos carnifices inuidam tenere patientiam;  
existimat, id quod res est, nec cōfusum tam multorū, nec  
persenerantiam morientiū vanam esse, nec ipsam patienti-  
am sine Deo cruciatus tantos posse superare. latrones, &  
robusti corporis viri eiusmodi lacerationes perferre ne-  
gueunt; exclamat, & gemitus edunt, vincuntur enim do-  
lore; quia deest illis inspirata patiētia. Nostri autē (vt de  
viris taceat) pueri, & muliercula, tortores suos taciti vin-  
cunt; & exprimere illis gemitu nec ignis potest. Eāt Roma-  
ni, et Mutio gloriētur aut Regulo, quorū alter necandū se  
hostibus tradidit, & captiuū puduit vivere, alter ab hostib;  
deprehēsus, cū videret mortē se vitare nō posse, manum fo-  
co iniecit; vt pro facinore suo satisfaceret hosti, quē voluic  
occidere;

occidere; eaque pena veniam, quam non meruerat, accipit. Ecce sexus infirmus, & fragilis at as dilacerari sensu corpore, vnde perperitur, non necessitate, quia licet mere, si vellent; sed voluntate, quia confidunt Deo. Haec est vera virtus, quam philosophi quoque gloriabundantur, sed verbis inanibus iactant; differentes, nihil esse ea congruens viri sapientis grauitati, atque constantie, quia nullus terroribus de sententia proposito posse depelli, sed tamen esse, cruciari, & emori, ne fidem prodat, ne ab officio scedat, ne metu mortis, aut dolore acerbo subactus, dignificiat iniustum. nisi forte delirare illis videtur Flaccus Lyricus, cum dicit:

*Iustum, & tenacem propositi virum,  
Non ciuium ardor prava iubentium,  
Non vultus instantis tyranni  
Mente quarit solida.*

Quo nihil virtus dici potest; si hoc ad eos referatur, nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne à fide, utriusque declinet; qui non tyrannicas iustiones, non pudicum gladios tremunt, quo minus veram, & solidam libertatem constanti mente defendant; quae in hoc solo rursum sapientia est. Quis enim tam insolens, tam elatus est, quem vetet oculos in celum tollere? quis imponat mibinus fitatem vel colenda, quod nolim; vel quod velim, non cedat? Quid iam nobis ulterius relinquetur, si eriam hoc, quod voluntate fieri oportet, libido extorqueat aliena? nemus quod efficiat; siquid nobis ad contemnendam mortem, dolorum virtutis est. Quam constantiam si tenemus, cur stolidicamus, facientes ea, quae philosophi laudant? Religatur Seneca, incongruentiam hominibus obiectans, aliis: Summa virtus illis videtur magnus animus. Et inacti, qui contemnit mortem, profuroso habent; quod est vnde summa peruersitas. Sed iunctarum religionum cultu,

eadem stultitia id obiciunt, qua verum Deū non intelligunt; quos Sibylla Erythraea κωφούς καὶ ἀνόητους vocat; surdos scilicet, & excordes; qui nec audiant diuina, nec sentiant, sed terram digitis suis imaginatam metuant, & adorent.

Q[uod] AE vero causa sit, vt eos, qui sapientes sunt, stultos putent, magna ratio est. nec enim frustra falluntur. Quia nobis diligenter est explicanda, vt errores suos tandem (si fieri possit) agnoscant. Iustitia suapte natura, speciem quandā stultitiae habet; quod ego & diuinis, & humanis testimoniu[m] confirmare possum. Sed nihil fortasse apud istos agemus; nisi eos de suis doceamus auctoribus, non posse quēquam iustum esse, quod est coniunctum cū vera sapientia, nisi idē stultus esse videatur. Carneades, academic secta philosophus, cuius in differendo quae vis fuerit, quae eloqua, quod acutē, qui necit, "is ex predicatione Ciceronis intelliget, aut Luciliū; apud quē differens Neptunus de re difficillima, ostendit non posse id explicari, nec si Carneadē ipsum orcus remittat: Is, cum legatus ab Atheniensibus Romanam missus esset, disputauit de iustitia copiose, audiente Galba, & Catone Censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie, contraria disputatione subuerit; & iustitiam, quam pridie laudauerat, sustulit; non quidem philosophi grauitate, cuius firma, et stabilis debet esse sententia; sed quasi oratorio exercitū genere, in viranz partem differendi. Quod ille facere solebat, vt alios<sup>5</sup> quodlibet afferentes posset refutare.